
OGLASI 
Na treću nedjelju u mjesecu molimo 
zdravlje bolesnima, snagu nemoćnima i 
ljubav onima koji skrbe za njih. 
 

Tijekom korizme molimo Križni put 
utorkom i petkom, u 18 sati, a Časoslov 
ponedjeljkom i subotom na početku mise 
u 7,30 sati. Na sve korizmene petke je 
zapovijedani nemrs. 
 

Proba pjevanja manje poznatih koriz-
menih pjesama – za sve zainteresirane! – 
održat će se u utorak nakon mise.  
 

Prvi korizmeni je kvatreni tjedan, 
posvećen pokori i obraćenju, a završava 
bogoslužjem kvatri u subotu, u 7,30 sati. 
 

Susret djece mlađe školske dobi, do 4. 
razreda, bit će u subotu, u 9 sati. 
 

Sljedeće nedjelje započinje tradicionalna 
akcija Hrvatskog Caritasa "Tjedan 
solidarnosti i zajedništva s Crkvom i 
ljudima u BiH". Novčane priloge 
prikupljamo, 3. ožujka. 
 

Hodočašće u Karlovac i Krašić, u 
devetnici sv. Josipu, bit će u subotu, 16. 
ožujka. Polazak je u 8 sati, a cijena od 20 
eura uključuje i ručak.

TJEDNI RASPORED 
 

Svagdanja misa:  
ponedjeljkom i subotom u 7,30 sati; 
od utorka do petka, u 18,30 sati. 
Ispovijed, Krunica:  
pola sata prije mise ili križnog puta. 
Euharistijsko klanjanje: četvrtkom  
od 19 do 19,30 sati, petkom cjelonoćno. 
 

Biblijska zajednica:  
ponedjeljkom u 19,30 sati. 
Zajednica mladih:  
utorkom u 20,30 sati. 
Kateheza za odrasle:  
srijedom nakon mise. 
 

PROBE ZBOROVA: 
Dječji zbor: subotom u 10 sati. 
Zbor mladih: nedjeljom u 16,30 sati. 
Mješoviti zbor: srijedom u 20 sati. 
 

ŽUPNI URED:  
od utorka do petka, od 17 do 18 sati. 
 

Redoviti prilog Za potrebe Župe i 
godišnji Obiteljski dar možete donijeti u 
Župni ured ili uplatiti na račun Župe: 
HR3423400091110672315.
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40 DANA ZA ŽIVOT 
Započela je korizmena kampanja 
inicijative 40 DANA ŽIVOT, od 14. 
veljače do 24. ožujka. Naša Župa prati 
kampanju tako da svakog dana netko od 
župljana postom i molitvom duhovno 
prati i snaži kampanju te tako 
zahvaljujemo Isusu i dajemo svoj udio u 
borbi za obranu nerođene dječice, za 
ozdravljenje ljudi od rana pobačaja i za 
prestanak zla abortusa u našoj domovini 
i u cijelom svijetu.  
Prijave: ivanderados@gmail.com, ili 
091/2635 577. 
Dođi, moli i bdij! Tvoja prisutnost može 
učiniti razliku i može spasiti život!  

U Zagrebu molimo ispred KBC-a Sestre 
Milosrdnice 0-24 sata, a ispred bolnice 
Sveti Duh 7-19 sati. 
 

BIBLIODRAMA 
Biblijska zajednica naše Župe poziva na 
tematske susrete tijekom korizme, 
ponedjeljkom u 19,30 sati.  
Prva tema je Biblija i molitva. Temu 
ćemo produbljivati uporabom metoda 
bibliodrame.  
Neka Božja riječ bude vodilja i svjetlo 
naše korizme. Dobro došli! 
 

Obratite se i vjerujte evanđelju! 
(Mk 1, 15) 

 

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb – Trnjanska Savica 
A: Zvonimira Rogoza 1  I: www.zupa-bl-stepinac.hr  E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com  

T: 01/ 6050 444  M: 091/ 4434 300  Župni ured: od utorka do petka, od 17 do 18 sati 
IBAN: HR3423400091110672315  Župnik: Antun Vukmanić 

KALENDAR I MISNE NAKANE 

NEDJELJA, 18. veljače Šimun 9,00 Za žive i pokojne župljane 

1. KORIZMENA NEDJELJA 11,00 + Mila i Radoslav Pandžić 

Post 9,8-15; Ps 25; 1Pt 3,18-22; Mk 1,12-15 18,30 + ob. Rođak i  Lovreković 

PONEDJELJAK, 19. veljače Konrad 
7,30 

+ ob. Vukmanić, Pogačić i 
Kolar Lev 19,1-2.11-18; Ps 19,8-10.15; Mt 25,31-46 

UTORAK, 20. veljače Leon 
18,30 Kolektivna 

Iz 55,10-11; Ps 34,4-7.16-19; Mt 6,7-15 

SRIJEDA, 21. veljače Petar Damjanski 
18,30 + Vladimir Gašćić 

Jon 3,1-10; Ps 51,3-4.12-13.18-19; Lk 11,29-32 

ČETVRTAK, 22. veljače Katedra sv. Petra 
18,30 + Anka Horvat 

1Pt 5,1-4; Ps 23,1-6; Mt 16,13-19 

PETAK, 23. veljače Polikarp 
18,30 Kolektivna 

Ez 18,21-28; Ps 130,1-8; Mt 5,20-26 

SUBOTA, 24. veljače Liturgija kvatri 
7,30 + ob. Skorin 

Iz 55,6-9; Ps 51,3-6a; Lk 7,36-50 

NEDJELJA, 25. veljače Nestorije 9,00 Za žive i pokojne župljane 

2. KORIZMENA NEDJELJA 11,00 + Fabijan Kurilić 

Post 22,1-18; Ps 116; Rim 8,31b-34; Mk 9,2-10 18,30 + Gordana Ervačanin 



 

SUSRET HRVATSKE 
KATOLIČKE MLADEŽI 

GOSPIĆ 2024. 
 

Grad Gospić i 
Gospićko-senjska 
biskupija domaćini 
su 12. Susreta 
hrvatske 
katoličke mladeži 
koji će se, pod 

geslom Raduj se za svoje mladosti (usp. 
Prop 11, 9), održati u Gospiću, u subotu 
4. svibnja ove godine. 
 

Mladi od 14 do 35 godina prijavljuju se 
osobno putem sustava E-župe: 
e-zupe.com/prijave/gospic/shkm, do 31. 
ožujka 2024. Nakon toga datuma prijave 
više neće biti moguće! 
Podaci potrebni za prijavu su: ime i 
prezime, spol, datum rođenja, OIB, 
veličina majice, broj mobitela, e-adresa, 
mjesto i župa iz koje dolaze te dolaze li 
na jedno noćenje ili dva (opcija dolaska u 
petak), samo za određene Nadbiskupije i 
Biskupije koje su jako udaljene od 
Gospićko-senjske biskupije (Zagreb NE). 
 

Kotizacija za SHKM iznosi 10 eura i 
uključuje majicu Susreta, obrok 
(sendvič, kolač, voće i vodu) te ostale 
materijale. Uplatnica se može pronaći 
na službenoj stranici SHKM 2024: 
shkm.gospicko-senjska-biskupija.hr. 
 

Sedam pokorničkih psalama  
Pokornički psalmi mogu nam poslužiti 
za svakodnevno razmišljanje tijekom 
korizme, kada čovjek na osobit način 
ispituje svoju savjest i odlučuje se kloniti 
grijeha: 6, 32, 38, 51, 102, 130 i 143. 

SEDAM STVARI KOJE BI 
SVAKI KATOLIK TREBAO 
ZNATI O KORIZMI (I) 
 

1. NAZIV 
Naziv korizma dolazi od latinskog naziva 
quadragesima (četrdesetnica). Tako je 
prema latinskom nastalo i talijansko ime 
quaresima ili francusko carem. Engleski 
naziv lent upućuje na godišnje doba 
(lengthen – kad dan postaje duži). 
Riječ korizma (četrdesetnica) prvi put 
spominje Euzebije Cezarejski (265.-340.). 
 

2. SMISAO 
Smisao i sadržaj korizmenog vremena 
sažeto izražava Direktorij o pučkoj 
pobožnosti i liturgiji u kojem čitamo: 
Korizma je vrijeme koje prethodi i 
oraspoložuje za slavlje Vazma. Vrijeme 
slušanja Božje riječi i obraćenja, priprave i 
spomena krštenja, pomirenja s Bogom te s 
braćom i sestrama, vrijeme češćega 
posezanja za ‘oružjem kršćanske pokore’: 
molitvom, postom i dobrim djelima. 
 

O milosnom vremenu korizme govori nam 
i Drugi vatikanski sabor ukazujući na njezin 
dvostruki smisao: krsni i pokornički. 
To doba, osobito uspomenom ili pripravom 
na krštenje te pokorom, vjernike koji 
gorljivije slušaju Božju riječ i odaju se 
molitvi, pripravlja na svetkovanje vazmenog 
otajstva (SC 109). 
 

Krsni vid korizme očituje se u njezinom 
shvaćanju ne samo kao priprave 
nekrštenih na krštenje već i priprave cijele 
zajednice na slavlje spomena vlastitog 
krštenja u vazmenoj noći. Pokornički vid 
korizme ostvaruje se postom, molitvom i 
djelima ljubavi. 
 

Konačno, riječima pape Benedikta XVI., 
korizma nas podsjeća da se biti-kršćanin 

https://www.e-zupe.com/prijave/gospic/shkm
https://shkm.gospicko-senjska-biskupija.hr/kotizacija


 

može ostvarivati samo kao uvijek novo 
postajati-kršćanin, da ono nikada nije 
završen događaj koji je iza nas, nego da 
zahtijeva uvijek novo vježbanje. 
 

3. POVIJEST 
Od samih početaka priprava za svetkovinu 
Uskrsa sastojala se od jednog ili dva dana 
posta o čemu početkom 3. stoljeća 
svjedoči Hipolit Rimski. Četrdesetdnevni 
vazmeni post prvi se put spominje 306. 
godine u tzv. Epistula canonica sv. Petra 
Aleksandrijskog gdje se određuje da lapsi 
(kršćani koji su se tijekom Dioklecijanova 
progona od straha odrekli vjere) nakon tri 
godine javne pokore drže još jednu 
četrdesetnicu posta i molitvi kao pripravu 
za dan svoga pomirenja. 
 

Vrijeme 40-dnevne priprave za Uskrs, 
javlja se u rimskoj liturgiji od 4. stoljeća, a 
započinjalo je Prvom nedjeljom korizme. 
Od 6. stoljeća početak korizme pomiče se 
na srijedu koja prethodi toj nedjelji. Toga 
su dana pokornici, a potom i ostali vjernici, 
primali pepeo kao znak ulaska u 
korizmenu pripravu za Uskrs. Od kraja 11. 
stoljeća pepeo se radio maslinovih ili 
palminih grančica blagoslovljenih na 
Cvjetnicu prethodne godine. Pepeo 
označava ozbiljnost i pokoru, čime je 
obilježeno cijelo korizmeno vrijeme, te 
nadu u uskrsnuće. Ta se srijeda stoga 
naziva Pepelnica. Korizmeno vrijeme bilo 
je i ostalo vrijeme priprave katekumena za 
primanje sakramenata kršćanske inicijacije 
u Vazmenoj noći. 
 

Korizma je, dakle, od samih početaka 
imala trostruko značenje: vrijeme 
neposredne priprave pokornika na 
pomirenje na Veliki četvrtak, vrijeme 
neposredne priprave katekumena za 
sakramente inicijacije u Vazmenom 
bdijenju te vrijeme priprave ostalih 
vjernika na vazmene blagdane. 
 

4. TRAJANJE 
U liturgijskoj godini korizmeno razdoblje 
traje od Pepelnice do Velikoga četvrtka, to 
jest Mise večere Gospodnje kojom 
započinje Vazmeno trodnevlje, što 
potvrđuju Opće uredbe o liturgijskoj godini i 
kalendaru (br. 28), te Direktorij o pučkoj 
pobožnosti i liturgiji (br. 127). 
 

U korizmeno vrijeme dakle spadaju i 
korizmene nedjelje, stoga ona ukupno 
broji 44 dana. Zanimljivo, u vrijeme 
posljednje obnove kalendara (1969. god.) 
liturgičari su htjeli dokinuti Čistu srijedu, 
pa bi tako korizma, kao što je to bilo u 
početcima, počinjala na Prvu korizmenu 
nedjelju i doista trajala 40 dana, no na 
izričitu želju pape Pavla VI. Čistu srijedu 
nije se diralo. Broj 40 stoga treba tumačiti 
simbolički, a ne doslovno. 
 

Iako korizma završava na Veliki četvrtak, 
to ne znači kako prestaje i vrijeme pokore, 
posta i sabranosti budući da Vazmeno 
trodnevlje predstavlja sjajni vrhunac čitave 
liturgijske godine (ONLGK 18). 
 

Spomenimo kako se četrdesetdnevna 
priprava za svetkovinu Uskrsa temelji na 
biblijskoj tipologiji: 

 40 dana trajao je opći potop (Post 7,14) 

 40 dana Mojsije je boravio na brdu 
Sinaj (Izl 24,18) 

 40 godina su Izraelci lutali pustinjom 
(Još 3,4) 

 40 dana išao je Ilija prema brdu Horebu 
(1 Kr 19,8) 

 40 dana vrijeme je u kojemu se Niniva 
trebala obratiti (Jona 3,4) 

 40 dana Isus je proveo u pustinji (Mk 
1,13; Mt 4,2; Lk 4,1) 

 40 dana nakon uskrsnuća Isus je 
uzašao na nebo (Dj 1,6-11) 

(nastavlja se …) 
Miodrag Vojvodić,  bitno.net 


